Quicumque prima theologia naturalis et revelatæ limina salutavit, hunc romanensem librum, non solum aperte veræ hominis historię, quam nobis Moyses antiquissimus, verissimusque omnium scriptorum auctor nobis exhibet, adversari videt, sed etiam omnes notions, quas de Deo et de homine ipso, æquè fides ratioque in nobis excitant, eversas cernit; conspiciat religionis societatisque fundamenta

omnia labefactata. Inspicit hypothesim non solum ad libidinem confictam, sed repugnantem, picturam quæ conveniens cum naturā dicitur, sed naturæ omninō adversans; ut summam dicam, hominem videt,

Qui studet, ut ratione insaniat.

quod nos alibi copiosè demonstravimus, et quicumque opus hoc nostrum legit, probare potest. At non ita profectō accidit iis omnibus, qui Rousseau librum legunt. Credere me juvat, neminem esse tam inhumanum, qui videns se rectè descendere è genitoribus brutis animalibus sylvestribusque, suamque speciem per tot secula deformatam, horrore non perfundatur; at alii errores putidissimi, quibus *sermo* ille scatet, non æquè omnes horrore afficiunt; nempe audien'es initio statim ab hoc philosopho, suas conjecturas non prohiberi à religione, seque venerantem Moysis libros illud opus aggredi, aut errores eos non credunt, aut ad summum pro libitu confictam hypothesim putant, opinionosque *adiaphoras* illas judicant, quæ omnem veritatem omneraque legem impugnant.

Multò tamen magis perniciosa hæc Genevensis philosophi ars in libro *Æmilius*, seu *de Educatione* inscripto apparet. Postquā in eo de religione naturali, quam se sequi ait, locutus est, et pyrrhonismi tenebras religioni revelatæ offudit, præter opinionem de Evangelio ad loquendum descendit, illudque ita laudat, ut neque nobilius, neque elegantius id fieri possit. Quasdam afferam períodos: « Fateor, me Seripturarum majestate, obstupefieri. Evangelii sanctitas ad cor meum loquitur... (Quæ pietas!) Legite philosophorum libros: licet tantam pompam præ se ferant, ut sunt præ hoc tenues! Qui fieri potest, ut liber ita sublimis simul, simplexque sit hominum opus? qui fiat, ut ille, de quo (in Evangelio) narratur historia, non fuerit nisi purus putusque homo? Estne hæc vox fanatici, an superbi sectarii? Quæ lenitas! quæ morum integritas! quæ sese insinuans suarum allocutionum gratia! quæ majestas suis in præceptis! quæ solida scientia suis in sermonibus!... Quis est homo ille, quis ille sapiens, qui agere, pati et mori sciat, quin deficiat, quin sese jactitet?... Si vita morsque Socratis sunt sapientis, vita morsque Christi sunt Dei. An dicemus Evangelii historiam ad libidinem esse confictam? Nequaquam: haud hæc est ratio, quā fingitur; Socratis gesta, de quibus nemo dubitat, non tam confirmantur vera, quā Jesu Christi gesta.... Difficilius concipi posset plures

« hommes ex composito hunc librum compo-
 « suisse, quàm unum materiam illam scribendi
 « dedisse. Nunquàm scriptores Judæi ejusmodi
 « stylum, aut hujusmodi morum disciplinam
 « reperissent : Evangelium tam magna, tam
 « perspicua, tam difficilia quæ imitemur, ve-
 « ritatis argumenta habet, ut admirabilior in-
 « ventor quàm heros ipse esset (1). » Hactenus
 Rousseau. Quanta est veritatis vis, quæ ex illo
 auctore testimonium hujusmodi potuit extor-
 quere ! At etiam quanta est aut hominis ver-
 sulia, aut infirmitas ! Postquàm tam copiosè
 Evangelium ut divinum (quandoquidem si ait
 non posse illud opus hominum esse, consequitur
 esse Dei) celebravit ; statim hæc subdit : *Tamen hoc ipsum Evangelium incredibilia narrat, repugnantiaque rationi, quæque nullus sanæ mentis homo concipere, et credere potest* (2). Quis major saltus ? Sed nimirum quivis cordatus vir ubi legit locum hunc satís admirari non potest, aut non hæsitare vel de acumine, vel de honestate hujus philosophi. Aut enim ille verè credit, Evangelium librum esse divinum, aut non credit, nihil medium. Si divinum credit, atque nihilominus, illud adversantia rationi continere, perinde facit, ac si diceret, Deum

(1) « J'avoue que la majesté des Écritures
 « m'étonne; la sainteté de l'Évangile parle à
 « mon cœur. Voyez les livres des philosophes,
 « avec toute leur pompe; qu'ils sont petits
 « près de celui-là ! Se peut-il qu'un livre, à la
 « fois si sublime et si simple, soit l'ouvrage
 « des hommes ? Se peut-il que celui dont il fait
 « l'histoire ne soit qu'un homme lui-même ?
 « Est-ce là le ton d'un enthousiaste ou d'un
 « ambitieux sectaire ? Quelle douceur ! quelle
 « pureté dans ses mœurs ! Quelle grâce tou-
 « chante dans ses instructions ! Quelle élévation
 « dans ses maximes ! quelle profonde sagesse
 « dans ses discours !... Où est l'homme, où est
 « le sage qui sait agir, souffrir et mourir sans
 « faiblesse et sans ostentation ?... Si la vie et
 « la mort de Socrate sont d'un sage, la vie et
 « la mort de Jésus sont d'un Dieu. Disons-
 « nous que l'histoire de l'Évangile est inventée
 « à plaisir ? Non, ce n'est pas ainsi qu'on in-
 « vente, et les faits de Socrate, dont personne
 « ne doute, sont moins attestés que ceux de
 « Jésus-Christ... Il serait plus inconcevable
 « que plusieurs hommes d'accord eussent fa-
 « briqué ce livre, qu'il ne l'est qu'un seul en ait
 « fourni le sujet. Jamais des auteurs juifs n'eus-
 « sent trouvé ni ce ton, ni cette morale, et
 « l'Évangile a des caractères de vérité si grands,
 « si frappants, si parfaitement inimitables que
 « l'inventeur en serait plus étonnant que le
 « héros. » Emil., tom. 3, p. 179.

(2) « Avec tout cela, ce même Évangile est
 « plein de choses incroyables, de choses qui
 « répugnent à la raison, et qu'il est impossible
 « à tout homme sensé de concevoir ni d'ad-
 « mettre. » Ibid.

mendacii auctorem esse, cum mendacium sit id quod rationi repugnat. Quid ? si divinum illud credit, et inquit illud *incredibilia* continere, et quæ *nullo modo admitti possunt* à viro prudenti, aut sapientiâ, aut veritate, aut auctoritate Deum spoliât, ita ut indignus sit, cujus verbis prudens vir fidem præstet. Hæc tam perspicuæ, tam certæ demonstrationes sunt, quàm fortassè Euclidæ. Ergo nullo pacto credi potest, eas Rousseau latere, quin eodem tempore de ejus exquisito cæteroquin acumine dubitetur. Sin autem philosophus noster Evangelium non esse divinum putaret, cum illud ita ubertim tanquam divinum laudat, hæc enimverò esset præter impietatem turpissima simulatio, quam, cane pejus et angue, honestus homo odisse debet. Hoc est dilemma, cui quid respondere possit, non video.

Interea tamen, ut ad propositum redeamus, quamvis ita reverà se res habeat, major tamen, imò maxima eorum pars, qui *Emilium* legunt, aut hoc ignorat, aut non advertit. Magnifica laus Evangelio ab illo data ita eos decipit, ut incauti venenum eadem manu porroctum hauriant. Quare cautum valdè consilium, quod statim addit, iis videtur, hoc est, ut *in his contradictionibus modesti sint, cautique ; ut silentio venerentur id quod neque rejici, neque comprehendere possent, ut se magno Enti, quod solum veritatem novit, subjiciant* (1). Qui quidem nimirum est scepticismus ille, quem amplecti se cogi dicit. Hoc, inquam, ignavis lectoribus sapiens videtur consilium, neque incauti prævident, hanc esse metam, ad quam eos perducere animo libertinus scriptor intendebat, ut *κατ' ἐξουσίαν* eos impios efficiat. Quùm constat Deum esse locutum, nullum habet scepticismus locum ; et qui dubitat de ejus verbis, idem facit, ac si esset impius. Illud neque rejicere, neque suscipere non est prudentia, sed incredulitas : incredulitas autem à magno Ente, quod non solum veritatem novit, sed etiam veritatem enuntiat, impietas maxima habetur.

Verùm cum de primâ arte dixerimus, quâ libertini scriptores incautos decipiunt, hoc est, simulando se religionem venerari, quam postea sibi non constantes perfrictâ fronte ag-grediuntur, cujus quidem artis non solum Rousseau, sed cæteri omnes ejusdem farinae

(1) « Que faire au milieu de toutes ces contradictions ? Être toujours modeste et circospect, mon enfant ; respecter en silence ce qu'on ne saurait ni rejeter, ni comprendre, et s'humilier devant le grand Être qui seul sait la vérité. » Tom. 3, p. 180.

scriptores plurima exempla nobis præbent; ad dicendum de alterâ eorum technâ, quam ut plurimum legentes non animadvertunt, gradum faciamus. Hæc est methodus alia prorsus ab eâ quam in gravissimâ de religione disputatione quilibet honestus veritatisque cupidus vir sequi debet. Caput summum, unumque à quo quævis alia quæstio dependet, in hoc versatur, num Deus locutus sit, vel num christiana religio sit à Deo revelata. Jam nos caput hoc, quod quidem præcipuum est, post alios omnes catholicos scriptores, ubi (1) quovis argumentorum genere omni exceptione majorum nos probâsse credimus. Ex quo geometrica evidentia collegimus; ergo omnia religionis dogmata, quamvis humanum captum exasperant, esse verissima, omnes leges ejus divinis libris indictas esse æquissimas; omnes historias in iisdem relatas certissimas esse. Ac proinde jure ac merito credimus, omnia argumenta contra nostra dogmata allata esse sophismata; omnes exceptiones in nostras leges inventas esse injustas; omnia reperta monumenta, quæque reperire possunt scriptores testimonia in id quod in nostris Scripturis habemus, esse mendacium; erigimusque tanquam nostrum insigne, nostræque fidei epilogum illa verba: *Deus unus verax est, et omnis homo mendax.* Hoc uno clypeo protecti omnes adversariorum impetum repellimus, neque jure possunt ii à nobis postulare suorum argumentorum peculiarem solutionem, nisi aliquam geometricam demonstrationem efferrent, quâ mysteria nostra dari non posse, aut dogmata nostra esse falsa ostenderent; quod nec hactenus fecerunt, nec facient unquam. Aliæ eorum rationes, quibus nituntur demonstrare, mysteria nostra, et dogmata difficilia esse captu, coherere simul non posse, neque comprehendî, esse absurda, et aliæ tales millies repulsæ, et labefactatæ despicatui habendæ sunt; cum ne æquiparare quidem possint, nedum superare demonstrationis à priori nostrorum dogmatum ex verbo Dei fallere nesciî deductæ pondus, cujus revelationem invictè probavimus. En methodum nostram cum nitidam perspicuamque, tum firmam stabilemque, quâ nos quamvis aggressionem confuturos esse confidimus. Et sanè eam norunt, infremuntque libertini scriptores: quare non coram nos aggrediuntur, neque argumentis nostris de divinâ revelatione respondent, plerumque hoc argumentum levissimè

(1) Vid. P. Valsecchi, eodem opere de Fundamentis religionis toto libro 2.

attingunt, tanquam super accensis carbonibus incedentes, vizque audentes iis pedem figere, ut utar nonnullius ex iis dicendi modo, hoc est, plerumque quædam in dubium revocant, aut difficultatem amplificanc, quod factitâsse Rousseau observavimus. Cæterum hoc præcipuè curant, ut ab hoc capite, quod est quæstionis præcipuum, lectores avertant, eosque detinent rebus cum longinquis, tum quæ possint eos allicere, et in fraudem pertrahere. Alii, ut quoddam afferant exemplum, modò historias Sinenses et Ægypticas antiquitates in aciem producant, ut nostram de creatione mundi epocham dubiam reddant, aut diluvii universitatem negent; modò Diodori, Taciti, alteriusve veteris scriptoris testimonia afferunt, ut historias à Moyse scriptas falsitate coarguant. Hoc primum auctor *Philosophiæ boni sensus* intendit. Alii satyras acerrimas in monachos, in sacros ministros, in nostros ritus proferunt, ut ita contemnendam irridendamque religionem ostendant. Hoc est unum ex præcipuis *Epistolarum Judaicarum*, imò omnium recentium liberulorum argumentum. Nonnulli nostram morum disciplinam aut de matrimonio, aut de cœlibatu, aut de injuriarum veniâ ad examen revocant; et per calculos, per politica aphorismata eam despiciendam præbere satagunt. Ita auctor *Morum*, Helvétius, Rousseau, aliique libertini. Hi nostrorum mysteriorum, ut ea repugnantia rationi demonstrent, difficultatem amplificanc. In hoc autem argumento Petrus Baylius excellit, ejusque pedissequi, imitatoresque, servum pecus. Non desunt tandem, qui stylo serio gravique seposito, qualis argumenti magnitudinem decet, in quælibet angusta et sacrosancta mysteria audacter probra conviciaque jaciunt, rati se veritatem evertisse, si risum de iis lectoribus moverint. Atque in hoc arguendi genere Voltairius fortassè cæteros omnes antecedit. Adolescentes ergo nostri, doctæ mulieres, aliique voluptatibus dediti homines scripta hæc legunt, perturbati, commoti, involuntique his validis argumentis jam de fide dubitant. Quid ita? quia religionem suam ignorant. Si enim eam scirent, infirmitatem eorum sophismatum viderent; nossent, singula millies examinata ea fuisse dissolutaque; sed potissimum scirent (quod præcipuum est) omnia argumenta hæc futilia esse, quia nec divisa, nec simul conjuncta controversiæ caput, quod est revelatio, ne leviter quidem attingunt, quæ cum firmissimè invictis demonstrationibus innitatur, omnia

libertinorum dicitur diffat. Si enim est locus Deus, auctorque religionis christianæ est, ergo omnia (quod modò diximus) convicia in ejus dogmata blasphemiam sunt; argumenta contra ejus mysteria sophismata, calculi, politicaque præcepta ejus ethicæ opposita, commenta, satyræ in ejus ritus, ministrosque falsæ criminationes; omnesque historia, monumentaque Sinensia, Ægyptia, Romana, Græca ejus libris abscondita mendacia sunt. Sed quia id latet homines, qui aliis studiis fortassè operam navarunt, præter religionis studium, ideò artibus hostilibus succumbunt, et in impietatem prolabantur eâ perversâ disputandi methodo abrepti, quæ cuiquam prudenti, sapientique viro eorum liberculorum imbecillitatem, desperationemque eorum, qui methodo illâ utuntur, causam demonstrant.

Non minùs tamen subdola ac perniciose incautis lectoribus est alia fraus libertinis valde familiaris, audaciam intelligo errores suos enuntiandi, affigendique falsas criminationes. Vox hæc elata, tutaque, minime hæsitans, frons hæc imperterrita mentibus infirmis imponit, efficitque ut suspiciatur scriptor hominum genere universo major, coram quo nefas sit mutire, nedùm contradici, aut responderi ejus dictis possit. Innumera in hoc genere exempla afferre possem; aliqua tantummodò brevissimè attingam. Voltairius, postquam ut supersticiosos traduxit philosophos doctoresque, qui tanquam gravissimum religionis revelatæ et naturalis dogma, substantiam cogitantem spiritalem propugnant, ita dictatoriam vocem effert: « Quid hi dicerent, si ipsi impietatis rei sunt? Et sanè quis erit, qui dicere sine summâ impietate audeat, fieri non posse, et ut Creator cum materiâ cogitationem, sensumque comunnicet (1)? » Potestne majori hiatu error tam decumanus effutiri? Nos eum esse hujusmodi alibi ostendimus, ubi jam diximus non *essentias*, sed *existentias* rerum esse divinæ omnipotentis *objecta*: et, sicut non solum sine impietate, sed meritò prudenterque dicitur, Deum efficere non posse, ut triangulum sit rotundum; ita dicitur, Deum materiæ cogitationem imperfriri non posse, aut ut aptius dicamus, materiam hujus affectionis capaceam

(1) « Mais que diraient-ils, si c'étaient eux-mêmes qui fussent coupables d'irréligion? En effet, quel est l'homme qui osera assurer sans une impiété absurde, qu'il est impossible au Créateur de donner à la matière la pensée et le sentiment? » Lett. 13 sur M. Locke.

non esse. At quot ex hujus poetæ operum lectoribus sunt, quibus hujusmodi doctrina nota sit, quâ audaciâ tantâ allatum sophismâ refellant? Vox ipsa eorum ignorantiæ omnino opprimit; Voltairiusque illorum judicio recte sentit. En aliud ejusdem comici exemplum. Recitatis innumeris auctorum philosophorum, theologorumque et veteris, et mediæ ætatis nominibus, in quibus latissimam eruditionem suam nobis patefacit, hoc oraculum enuntiat: *Quoad Ecclesiæ Patres, multi primis seculis, multi, inquam (advertatur animus ad hanc repetitionem), crediderunt, Deum esse corporeum* (1). Quî fieri potest, ut hoc tam asseveranter dictum, tamque impavidè incauti, bonique lectoris, qui fortassè nullius Patris scripta legerunt, non credant verissimè dictum? Cæterùm non agitur de re levis momenti, sed de errato, quod mysteria, imò fundamenta religionis omnia evertisset. Si *multi, multique Ecclesiæ Patres primis seculis* impietatem hanc docuissent, quid de populo à Patribus edocto, quid de traditione, de Ecclesiâ sentiendum esset? Ita tamen Voltairius pronuntiat: at impudentissimè mentitur, quandoquidem, quod alibi ostendimus, error de *Deo corporeo*, ut ex veterum monumentorum exquisito examine discimus, seculis iis Melitoni Sardicensi episcopo tribuitur; de Tertulliani sententiâ de hoc capite adhuc sub iudice lis est; et in Lactantio dicendi modî reperitur admodum ambiguus. Omnes et doctores, et populus christianus semper confessi, veneratique sunt Deum ut *spiritum immortalem et invisibilem*, detestatique sunt summopere Anthropomorphitarum errorem, qui in Asiæ angulo in lucem prodit, Theodosio regnante. Ili sunt ii *multi, multique Ecclesiæ primorum seculorum Patres*, qui Voltairii sententiâ Deum corporeum crediderunt. Nonne vel magna audaciâ, vel summa inscitia requiritur, ut hæc scribantur?

At Voltairius hujusce notæ, quæ in ejus naturam versa videtur, clariora argumenta in duobus postremis liberulis inscriptis *Dictionnaire philosophique portatif, et la Philosophie de l'histoire*, dedit, quos, quanquam ejus nomen non præ se ferant, vox tamen omnium una illi adscribit, quippe qui ejus nativos colores gerunt; nihilque reverâ sunt nisi rapsodia, seu verius rudis indigestaque moles sophismatum et diceriorum in religionem. (Sperare juvat,

(1) « Quant aux Pères de l'Eglise, plusieurs, dans les premiers siècles, plusieurs, dis-je ont cru... Dieu corporel. » Ibid.

hos esse postremos ejus extremæ senectutis impios abortus, et ut Rousseau verbis utar (Epist. 5 scriptâ ex Monte *scurriles jocos ejus veterum aunorum.*) Multi sanè mirantur fanaticum hunc poetam, qui hoc argumentum semper pertractat, et in sua ferè omnia scripta vel poetica, vel historica, vel philosophica unco veluti impacto religionem pertrahit. Undenam, inquit quidam, impetus hic in illo? Ni fallor, Montesquæus suorum oraculorum uno nobis hoc ænigma solvit. Inquit ille: *Homo pius et atheus de religione semper loquuntur : ille loquitur de eo quod amat, hic de eo quod timet* (1). Equidem crederem, me nullâ contumeliâ Voltairium afficere; imò ne illi displicere quidem, si è primâ harum classium illum excipio. Is ergo est ex iis unus, qui de religione semper loquuntur, ut de re quam reformidant. Scilicet, sentit ille istius omnipotentis hostis pondus; ejus sermones vellent illud excutere. Non idcirco tamen aut aliquo connexo systemate, aut aliquo inaudito argumentorum apparatu utitur. Haud est vir ejusmodi. Jam inde cùm contra Cartesium scripsit, animam nostram *non semper cogitare*, fuit qui in eum scripsit, Voltairii animam *cogitare nunquam*, et Joannes Jacobus Rousseau nuper eum inducit jure verèque fatentem, se contra religionem securititates profanas et impias evomuisse, sed simul semel iterùmque testantem, *se nihil omninò ratiocinari* (2). Omnes ejus libri hoc confirmant; duo postremi id geometricè demonstrant. Hi quoque duobus sub titulis eandem crambem repetunt, hoc est, eandem congeriem sophismatum et objectorum ex liberulorum voluminibus hinc inde corrasorum, dispositorum in *Dictionario* alphabetico ordine; in *Philosophiâ historiæ* per capita, refartorum in utroque liberulo ridiculis jocis, et felle, maliiosèque in quidquid augusti sanctique est, jactorum. Fateor, hos liberulos primùm legenti mihi memoriam subisse, quod scribit anonymus Gallus, de his pestiferis *semidoctis*, qui impietate suâ nostris temporibus orbem inficiunt. Horum scientia, inquit ille, hæc est, *didicerunt in quâlibet questione objecta usque ad responsiones exclusivè* (3). En Voltairii libros.

(1) *De l'Esprit des lois*, lib. 23, chap. 4 : « L'homme pieux et l'athée parlent toujours de religion; l'un parle de ce qu'il aime, et l'autre de ce qu'il craint. »

(2) « Je ne raisonne pas, moi, cela est vrai. » Lett. 5, écrite de la Montagne.

(3) « Le demi-savant... de toutes les questions il étudie l'objection jusqu'à la réponse

Hic quæstionis status candidè non proponitur, hic ea fundamenta, quibus innititur veritas, non exponuntur; hic nihil aliud de quâlibet quæstione reperitur, nisi *objecta usque ad responsiones exclusivè*. Vah! excellentia volumina! vah! eximium scriptorem! quantum proficiunt discipuli discipulæque hujus præceptoris! scilicet excedent *semidocti* ab anonymo Gallo descripti, qui quidem eò infeliciores contemptioresque indoctis sunt, quò pejus est malè scire, quàm nihil scire.

Si tamen auctor noster responsis objecta à se allata non solvit, nolo ego ita imperitum eum existimare, ut ne sciat quidem hæc responsa reverè esse. Qui fiat, ut ille ignoret, quidquid scribit aut contra nostra mysteria, aut contra ritus, aut in divinas Scripturas, aut in alia gravissima religionis naturalis et revelatæ capita (cùm fuerit milles ab impiis repetitum, recoctumque) ab ejusdem religionis propugnatoribus examinatum solutumque ingenti studio fuisse? Fateor, cùm interdum quædam habere, quæ sua sunt, quæ in nullo scriptore me legisse memini, neque sanè infelicia. At quod ad objecta à se prolata atinet, ignorare, inquam, non potest gravissimè à pluribus auctoribus, pluribusque in libris edemonstrata fuisse inepta et mendacia. Si tantùm advertisset animum eorum multa sibi invicem opponi destruique (quod accidit scribenti, vel ut verius dicam, raptim exscribenti), poterat ad sanam mentem reduci. At hæc veritatis lumina ille odit; gandet in suis objectionibus *usque ad responsa exclusivè* immorari, ne gratum errorem animo detrahat, quæ quidem res *impiorum* propria à Scripturis judicata fuit, qui supernæ luci, qui *Deus est*, dicunt: *Recede à nobis, scientiam viarum tuarum volumus* (Job. 21, 14). Itaque, ut omnia summatim dicam, cursim hujus poetæ opera legentes, et hæc postrema præcipuè versantes hominem videmus, qui *semper de religione loquitur, ut de re quam perhorrescit*, quæ secundùm Montesquæum est athei nota. Hominem videmus, qui ejusque quæstionis *objecta usque ad responsa exclusivè* didicit, quæ, anonymi Galli judicio, est *semidocti* nota. Hominem videmus, qui *lumen odit*, quo agnoscere veritatem posset, quæ Scripturæ sententiâ est *impij* nota. Num hæc tres notæ sint *ingredientia*, ut nostri poetæ verbo utar, quæ simul conjuncta admirandum illud phænomenum, quod Voltairius appellatur, « exclusivè. » Lettres philosophiques, où l'on réfute le Déisme, etc. l. cit. 41.

componant, non dicam; non enim gestio gravior quid concludere in quemquam, sed suam, ipsum se excutere, et lectorem sapientem, prudentemque judicare.

Pergamus nunc dicere de audaciâ, quâ libertim errores suos in vulgus spargunt. Hæc præsertim cum de aliquo sacrae eruditionis capite agitur, est ferè in omnibus eadem.

Jacobus Rousseau in suâ Epistolâ ad archiepiscopum Parisiensem omnes ingenii sui nervos intendens, ut *scepticismum*, sicut eum appellat, de *coexistentiâ duorum principiorum* teutarum sophismatibus omnium dualistarum communibus, in paginæ calce doctissimam hanc adnotationem ponit, quam exscribere placet: « Opportunum est advertere (1) quæstionem de æternitate materiæ, quæ ad eò nostros theologos torquet, nihil sollicitos habuisse Ecclesiæ Patres non valdè à Platonis sententiâ alienos. Ut prætermittamus Justinum Martyrem, Origenem aliosque, Clemens Alexandrinus tam mordicus affirmantem sententiam in suis Hypotyposibus propugnat, ut Photius hæc de causâ arbitretur, librum hunc fuisse corruptum. Sed hæc eadem opinio in Stromatibus legitur, in quibus refert Clemens Heracliti sententiam, quia eam improbet. Illic Pater nititur quidem principium unum statuere; at id fit, quia hujusmodi nomen materiæ denegat, etiamsi ejus æternitatem agnoscat. » Vah! scribendi audaciam! Qui hunc philosophum suspiciunt, quæ recondita eruditio! quæ inaudita inventa! exclamant.

Enimverò sunt inaudita inventa: qui enim ita scribit, vel nunquam hoc argumentum sedulo examinavit, vel se habiturum tam bibulis auribus lectores esse putat, ut credituri sint, neque quidquam sint examinaturi. Rei magnitudo, occasioque, quæ sese mihi offert, magis magisque incautis lectoribus perfrictam horum philosophorum frontem aperiendi, ad perpen-

(1) « Il est bon de remarquer que cette question de l'éternité de la matière, qui effarouche si fort nos théologiens, effrayoit assez peu les Pères de l'Eglise moins éloignés des sentimens de Platon. Sans parler de Justin le Martyr, d'Origène, et d'autres, Clément d'Alexandrie prend si bien l'affirmative dans ses Hypotyposes, que Photius veut, à cause de cela, que ce livre ait été falsifié. Mais le même sentiment reparoit encore dans les Stromates, où Clément rapporte celui d'Héraclite sans l'improver. Ce Père, livre 5, tâche, à la vérité, d'établir un seul principe, mais c'est parce qu'il refuse ce nom à la matière, même en admettant son éternité. » Not. 27, pag. 53.

dendum locum hunc me impellit, in quo penè tot mendacia (cogor enim nomina sua dare rebus) quot sunt verba, reperimus.

Tu ergo, Rousseau, inquis, *hanc de æternitate materiæ quæstionem, quæ ad eò nostros theologos torquet, Ecclesiæ Patres non valdè remotos à Platonis sententiâ minimum sollicitos habuisse.* Sed factum benè, quòd Patrum opera, aut fragmenta scripta linguis, quæ intelliguntur, adhuc supersunt, ita ut oculi tantùm controversiam hanc diducere possint. Tibi ergo aio, Ecclesiæ Patres materiæ æternitatem tanquam pestiferum Platonis errorem, religionisque fundamentis prorsus contrarium duxisse; ac proinde non minùs quàm theologi nostri faciunt, vehementer eos illum impugnasse et proscriptisse. Nos tantummodò recensebo: Tertullianum (in lib. adv. Hermogenem), Theophilum Antiochenum (lib. 2 ad Autol.), Eusebium Cæsariensem (de Præpar. evang. lib. 7, cap. 19), Dionysium Alexandrinum (advers. Sabell. ab Eusebio loco citato relatum), Maximum (in lib. de Materiâ apud Eusebium ibid.), Lactantium (divin. Instit. lib. 2, cap. 9), Irenæum (lib. 2 advers. Hæret. cap. 19), Ambrosium (lib. 1 in Hexam.), Athanasium (de Incarnat. Verbi Dei), Basilium (Homil. 1), Chrysostomum (Homiliâ 58 in Acta Apostol.), et Augustinum (cont. Faust. lib. 20, cap. 14; cont. advers. Leg. et Proph. lib. 1, cap. 8; de Gen. cont. Manich. lib. 1, cap. 6, et alibi). Sufficiuntne hi? Habe et hos: Theodoretum (serm. 2 advers. Græcos de Materiâ et Mundo), Methodicum (apud Photium cod. 256), Petrum Chrysologum (serm. 46), Æneam Gazensem (in Theophrasto, sive de animor. Immortalit.), et Zachariam Mitylenum (de mundi Opificio contra philosophos). Nondùm satis habes? Illic adde eos omnes cum græcos, tum latinos, qui vel Genesim interpretantes, aut alio modo de hoc argumento loquendi aut ex proposito, aut datâ occasione ansam arripuerunt. Eos lege locis à me citatis, intelliges quo hanc materiam Deo *coæternam* et increatam eos fuisse detestatos; eos illam ut errorem insanum corruptæ philosophiæ ab hominibus impiis disseminatam ad inficiendam religionem semper duxisse. Intelliges, impios hos homines, Marcionem, Hermiam, Hermogenemque supra cæteros (qui ex hoc errore appellati fuere hæretici *Materiarii*), ut hæreticos nimirum fuisse ab Ecclesiâ damnatos. Imò intelliges, argumenta fortissima, quibus Patres eam impugnant, nobis significare, eos hujusmodi sententiam, non

modò ut meram hæresim, sed ut impietatem, quæ supremam auctoritatem, unitatem, *independentiam*, omnipotentiam, ac proinde essentialiam ipsius Dei læderet, respexisse; quæ cum materiæ æternitatem et *independentiam* adscriberet, naturam abjectam, informem, mutabilem, æqualem Deo faciebat; quæ quidem impietates omnium quæ dici excogitarique possunt, sunt maximè horribiles. Intelliges demùm ea ipsa sophismata, quibus tueri *coexistentiam duorum principiorum* videris, illudque præcipue ab origine mali deductum, examinari à Patribus, et ut ineptissima rejici. Solus Tertulliani liler in Hermogenem te satis superque edocebit (1). Quædam ex capite 1 decerpam, quæ tibi stimulum addent, ut totum opus perlegas. Afferre tantùm aliquot Theophili Antiocheni in libro 2 ad Autolicum, num. 4, periodos contentus ero, ut videas num Patres *pariùm alieni à Platone fuerint*, et num hanc sententiam parvi penderent. « Plato, inquit ille, ejusque asseclæ fatentur quidem, Deum esse ingenitum, et Patrem Auctoremque rerum omnium; at sentiunt etiam, Deum et materiam esse ingenta, et hanc esse Deo cœternam. At si Deus est ingenitus, et ingenta materia, non est ampliùs rerum omnium Creator Deus secundùm Platonicos; nec ampliùs est Dei regnum secundùm eorum principia. Præterea, sicut Deus, cum sit ingenitus, est etiam immutabilis, ita si materia erat ingenta, erat ipsa etiam immutabilis, Deoque æqualis. Quod enim creatum est verti potest, mutarique; sed quod est increatum neque verti, neque mutari potest. Quid mirum, si Deus è subjecta materiâ mundum faceret? Etenim etiam artifex humanus ex materiâ ab alio accepta efficit quod vult. Dei tamen potentia in hoc elucet, quòd ex eo quod non est, efficit quod vult; sicut etiam impertiri animam, motumque nullius est præter Deum. Siquidem etiam homo imaginem effingit, at rationem, respirationem, aut sensum opifi-

(1) « Hermogenis autem doctrina tam nova est, demique ad hodiernum homo in seculo, et naturâ quoque hæreticus turbulentus, qui loquacitatem faciendam existimet, et impudentiam constantiam deputet, et maledicere singulis officium bonæ conscientiæ judicet.... A Christianis enim conversus ad philosophos de Ecclesiâ in Academicam et Porticum, inde suspisit à Stoicis materiam cum Domino ponere, quæ et ipsa semper fuerit, neque nata, neque facta, nec initium habens omnino, nec finem, ex qua Dominus omnia postea fecerit. » Sub

« cis suis dare nequit. At Deus hoc hominem superat, quòd facit opus suum ratione, respiratione, motuque præditum. Sicut ergo Deus potentior homine est, in his rebus omnibus potentior est quòd creat ex eo quod non est, et quòd entia creârit quæ vult, utque voluit. » Locus hic unus sufficiat tanquàm leve argumentum, quomodò de hac re Patres cogitarent, et quantum hallucineris, cum eos non longè aliter à Platone in hac controversiâ sensisse dicis. Theophili argumentis utuntur et alii; imò alia non minùs valida addunt modò ex Deo, modò ex illâ materiâ desumpta, quæ quin maximæ contradictiones dicantur, increata et æterna dici nequit. Quisque opportunè ea legere poterit, et intelligere, te injuriâ scripsisse, evidentiamque facti impugnâsse, cum dicis, *quæstionem de materiâ æternâ, quæ ita nostros theologos torquet, minimùm sollicitos habuisse Ecclesiæ Patres minùs à Platonis opinione remotos*. At sentio, te habere triarios tuos auxiliares, quos contra Patres modò à nobis memoratos in aciem producas. Expecto quid dicas. At, inquis, *quin de Justino Martyre, Origenem, aliisque loquamur, Clemens Alexandrinus affirmantem sententiam tuetur*.... Hic, quæso, paulisper subsiste. Tu ergo hæc præteritione vis obtrudere proselytis tuis ut rem extra controversiam positam, *Justinum Martyrem et Origenem cum Platone de materiâ æternâ et increatâ sensisse?* Rousseau mi, si ego tecum hujusmodi ratione agere vellem, quâ tu audes, ne dicam per summam impudentiam, cum Parisiensi archiepiscopo uti, dicerem, jam apparere vel ex ipso citandi modo confuso, astutoque, te *incedere velut super candentibus carbonibus, ubi vix audes pedem figere*; dicerem, *me à te cogi, ut parumper in molestâ hâc controversiâ te detineam; at me curaturum, ut quàm citissimè te expediam*. Tibi tamen tam urbanos scribendi modos totos relinquo. Tu tamen, quæso, vel æquo animo, vel patienti, ut tibi libererit, me audi. D. Justinus Martyr non modò materiam increatam et æternam Platonis non defendit, sed etiam eo demonstrationis genere confutat, quæ una opprobrio maximo afficit quotquot fuerunt cruntque unquam *Materia-rios*, cum evidenter ostendat, in illâ hypothesi geometricè fieri non potuisse mundi creationem. « *Materia, inquit ille, Exhort. ad gent. num. 23, increata, cœterna, et æqualis artificiali, qualem eam facit Plato, viribus suis sui artificis voluntati resistere debet. Ille*

« enim qui non creavit, nullam vim habet in id
 « quod est increatum; et nequit in eam ullam
 « vim exercere, cum sit libera, exemptaque
 « ab omni externâ necessitate. Hinc Plato ex
 « his principiis, quæ probè nôrat, scripsit, ne-
 « cessariò concedendum esse, in Deum (eò
 « quòd est increatum et æternum) nullam vim
 « adhiberi posse. » Ita loquitur, ratiocinatur-
 que Justinus (1), quem tu (axiomatis instar)
 in materiæ æternæ Platonis defensorum album
 refers. Locus ita clarus est, ita etiam vehemens,
 ut interpretem respuat. Transeamus ad Ori-
 genem, alterum duceum tuum, cujus sententia
 judicio tuo est adeò clara, ut dubitari de illâ
 non possit. Itane res erit? Tu, rogo, adverte
 animum ad hanc animadversionem, quæ quidem
 exigua est, Eusebii lib. 7, cap. 19 et sequen-
 tibus Præparationis evangelicæ, aggressus ner-
 vis ingenii sui omnibus, de materiâ increatâ
 æternâque errorem impugnare, testimoniis
 quatuor scriptorum à se acerrimorum credito-
 rum in hæc controversiâ utitur. Scis, quinam
 hi sunt? Dionysius Alexandrinus, Philo, Maxi-
 mus et Origenes, ille ipse, quem tu laudas.
 Nolo, erubescas, si ejus verba attulero, quæ
 legere apud Cæsariensem poteris. Ex Com-
 mentario ipsius Origenis in Genesim desumpta
 sunt, continenque in Platonem invictissima
 argumenta. Imò cum ea legeris, leges non sine
 magno emolumento etiam quæ idem græcus
 Pater in hanc rem in Commentariis ad S. Joan-
 nem scripsit; et sperare me juvat, te tuam
 criticam miseram enimverò emendaturum. Et
 sanè perflugium omne tuum, ut hanc proposi-
 tionem defendas, Ecclesiæ Patres de materiâ
 increatâ et æternâ idem cum Platone sensisse
 ad unum Clementem Alexandrinum redigitur,
 quem, licet opinatus fuerit, ut dicis, tamen
 vides à te, iis animadversis quæ attulimus, non
 posse in campum produci, contra Patrum cho-
 rum ad personam omnium Ecclesiæ Patrum
 sustinendam, quin à sapientibus lectoribus
 irridearis. Sed tamen hoc certissimè constat,
 neque Clementem hujus fuisse sententiæ. Exa-
 minemus tua verba: *Clemens Alexandrinus tam
 aperte affirmantem sententiam in suis Hypotyposi-
 bus tuetur, ut Photius ideò nimis crediderit, eum*

(1) Multa alia loca non minùs clara S. Jus-
 tini in hanc rem proferri possent. Legere pos-
 test qui vult collecta in præfatione clarissimi
 monachi Prudentii Marani hujus Patris operum
 editoris, ubi etiam nitidè explicantur duo Apo-
 logiæ S. martyris loca, quæ aliquam difficul-
 tatem minùs in lectione Patrum versatis afferre
 possent.

librum corruptum fuisse. Non solum Photius, ego
 dico, sed quicumque sapit quidquam, fateri
 debet *Hypotyposes* (opus jamdiù deperditum)
 ut lectæ fuerant à Photio, ab audacibus homi-
 nibus adulteratas fuisse. Neque tantùm (ut no-
 bis imponere vis) ob materiam increatam et
 æternam, sed ob *sexcentas blasphemias, imò
 blasphemiarum monstra*, quibus insanus, furens-
 que corruptor eas *sparsim confusèque* infecerat.
 Hæc sunt Photii verba, cod. 119, qui præterea
 ibidem harum pestiferarum blasphemiarum
 Clementis doctrinæ omninò adversantium,
 quæ in ejus intactis operibus reperitur, speci-
 men præbet. Hinc idem Photius de tribus Libris
 Pædagogi (quos quidem procul dubio est Cle-
 mentis opus)-loquens ita scribit cod. 110:
 « Nihil simile Hypotyposum habent hi libri; ca-
 « rent enim iis stolidis, blasphemisque senten-
 « tiis: est stylus ipse floridior, suavique, ju-
 « cundâque gravitate temperatus; et in noti-
 « tiarum, quæ in his continentur, varietate,
 « nihil est, quod non verè castèque dicatur. »
 An ergo potest criticæ tuæ, opus impollutum
 Clementis Alexandrini Hypotyposes ducere?
 An potest honestas tuæ ignaris lectoribus di-
 cere, Photium hæc unâ politicâ animad-
 versione motum, ne Clemens omnium opi-
 nioni de materiâ increatâ adversus videre-
 tur scripsisse opus illud fuisse corruptum?
 Quanquàm volo de hæc *corruptione Hypotyposum*
 temerario ausu factâ certissimum fias. Eusebius,
 qui annos quinquaginta ante Photium Clemen-
 tis Hypotyposes legerat, earum epilogum libro
 6, capite 11, Historiæ ecclesiasticæ nobis dat:
 eas cum honore nominat, et ne verbum qui-
 dem *de iis blasphemiarum monstis*, quæ invenit
 in iis postea Photius, facit. Eusebius, inquam,
 qui præterquam quòd exquisito præstabat acu-
 mine, strenuè, ut modò dixi, audistiquè, con-
 tra materiam æternam increatamque pugnavit.
 Qui fingi potest eum impium errorem dissimu-
 lasse, si eum reperisset, neque eum damnare
 voluisse? Est quidem (haud inficias ibo) hoc
 negativum argumentum, at simul cum iis quæ
 diximus sumptum, prospectumque suâ in luce
 magnum apud te, qui tantâ arte criticâ polles,
 pondus habere debet. Quare tu quoque non
 gravatè fateberis, audaces impiosque homines
 (quod etiam Ruffinus nobis indicat) post Euse-
 bii ætatem opus illud corrupisse corruptumque
 in manus Photii devenisse; ac proinde indignam
 à te rem fieri, qui illud profers, ut lectores tui
 credant, Clementem materiæ increatæ propu-
 gnatorem fuisse. Tu tamen adhuc instas et

urges : *Eadem sententia etiam in Stromatibus legitur, ubi Clemens Heracliti opinionem refert, quin eam confutet.* Hæc quidem est sententia, et penè verba ipsa Joannis Clerici in Epistolâ 1 criticâ (quæ est ad archiep. Cantuar.), ubi nimirum audet Clementem tanquam increatâ æternæque materiæ patronum traducere validissimo hoc argumento : *In eodem libro minimè improbat sententiam Heracliti Ephesii, quam hisce verbis describit, etc.* Scito tamen, criticum hunc, quem fortassè nimis credulus secutus es, in putidissimum errorem te pertrahere. Silentio prætereo Heracliti textum ab Alexandrino relatum, præcipuè in fonte græco esse valdè obscurum involutumque, ita ut ex verbis philosophi (jure *tenebricosi* nuncupati) criminationem tanti ponderis affigere, hoc est, Clementem putâsse materiam æternam, res non adeò tuta esse videatur (1). Quamquam fingamus Heracliti locum esse perspicuum ; ergo Clemens eum referens, eumque non improbens illum approbat ? Quid mendosius colligere potes ? Scisne, quot, quamque absurdas sententias, non solum Heracliti, sed Empedoclis, Stoicorum, Platonis, Aristotelis, Epicuri, aliorum, quem cum philosophorum, tum poetarum eo in libro Clemens refert quin eas improbet ? An ideò dicendum erit, eas omnes illum approbare et sequi ? Enimverò, Rousseau hoc argumento, vel hæc ratiocinandi methodo hic Ecclesiæ Pater esset Proteus ex monstruosissimis, qui unquam in literariâ republicâ visi fuerint. At quidnam sibi probandum

(1) Textus Heracliti à Clemente relatus lib. 5 Stromat. est hic : Κόσμον τὸν αὐτὸν ἀπάντων, οὗτε τις θεῶν, οὗτε ἀνθρώπων ἰσχύσαν· ἀλλ' ἦν καὶ ἔστιν, καὶ ἔσται πῦρ ἀεί ζῶον, ἀπτόμενον μέτρα καὶ ἀποσθενόμενον μέτρα, hoc est : *Nullus Deorum, nec hominum mundum, aut universitatem rerum fecit : at erat, est, eritque ignis semper vivens, qui modo certo accenditur, et modo certo extinguitur.* Videat lector sapiens, num ex eo quòd Clemens hunc Heracliti locum tantum retulerit, dici possit, eum æternitatem materiæ approbare. Clemens non intendit hoc loco loqui aut de origine, aut de æternitate mundi, sed ostendere, ethnicos philosophos perturbatam quamjam novitiam habuisse de futurâ rerum restauratione post mundi hæm. Quare proximè ante inquit : Οὐ παρατίπτουμαι καὶ τὸν Ἐμπεδοκλέα, ὃς φυσικῶς οὕτως τῆς τῶν πάντων ἀναλλήθεως μίγνεται, ὡς ἰσομετρὶς ποτὲ εἰς τὴν τοῦ πυρὸς εὐσίαν μεταβολῆς· ἀσφίστατα Ἡράκλειτος ὁ Ἐφέσιος ταύτης ἐστὶ τῆς δοξῆς, id est : *Non prætereo etiam Empedoclem, qui physicè hoc modo mentionem facit de rerum instauratione, eas demum mentiondas esse in ignis substantiam. Heraclitus Ephesius apertè hanc sententiam tuetur.* Et hinc transit ad afferenda verba τὸ αὐτὸ relata.

eò loci Clemens suscipit ? Num agit de creatione mundi, num de materiæ æternitate ? Nihil sanè minùs. Hoc probandum proponit, *philosophos græcos divinas litteras expulsi, et magnam eorum opinionum partem originem suam ex sacris litteris malè intellectis habere*, lib. 5, Stromat. In hanc rem multos errores profert et Stoicorum, et Platonis, et Epicuri, et Aristotelis, et aliorum, ea sacrorum librorum indignans loca, quæ ejus judicio hæc opinionibus contingendis ansam præbere poterint. Inter has ergo philosophicas sententias eam quoque de materiâ æternâ recenset, ex quâ philosophi Deum creâsse mundum rebantur, putatque (sicut etiam arbitrati sunt Justinus Martyr et Origenes) *ea Genesios verba : Terra autem erat inanis et vacua, hanc materialem substantiam confingendi iis occasionem dâdisse*, ibid. Hoc consilio Clemens refert Platonis, tum Heracliti opinionem (si modò ejus loci hæc est sententia.) Jam quibus è criticis principis dici poterit, Clementem, quòd eo loco hanc impietatem non refellit, ejus esse propugnatores ? Non intenderat eò loci questionem de materiâ increatâ pendere. Quo itaque modo hujus dogmatis facit mentionem, indigitatque malè à philosophis Scripturæ oraculum intellectum, à quo illud sumptum putat, recenset continuò casus Epicuri dogma desumptum ex verbis illis : *Vanitas vanitatum, et omnia vanitas*, perperam acceptis ; tum Aristotelis opinionem putantis, Providentiam non extendi ultra lunæ cœlum, quæ quidem opinio illi eruta videtur ex iis psalmi verbis : *Miseri-cordia tua, Domine, est in cælo, et veritas tua usque ad nubes.* Sicut igitur esset injuria summa, imò aperta insania hujusmodi errorum aut Aristotelis, aut Epicuri, quòd eos retulerit, neque confutaverit, Clementem insimulare ; ita die, quæso, quo erit appellanda nomine critice tuæ, aut illius, quem imprudens secutus es, quæ patronum æternæ materiæ eum Patrem dicit, quòd eodem consilio sententias Platonis et Heracliti protulit, neque eas retudit ? Lege librum, loca considera, erratumque agnosces tuum. Quòd si ita est, si ne Clemens quidem Alexandrinus tibi favet, neque locum ullum in omnibus ejus operibus ostendere potes, ubi materiam æternam increatamque dicat, imò attentè eum legens (licet ille de hæc questione non disputet), contrarium colliges ; ergo illa tua adnotatio : *Ecclesiæ Patres, ut minùs remotos à Platonis sententiâ nostris theologis parum fuisse sollicitos de questione*

de materiâ increatâ, nominatimque Justinum, Originem, et Clementem Alexandrinum eam docuisse, tota, quantum est, falsa est, continetque penè tot mendacia quot verba.

Sit bona cum lectoribus venia, si diutius fortassè in refellendâ hæc adnotatione sum immeratus. Argumenti gravitas, Genevensis philosophiaudacia, me ut id facerem coegerunt. Quærebatur hic, num Ecclesiæ Patres jure recusarentur impietatis, quæ funditus religionem evertit, errorisque tam ingentis iis afflicti auct dubiè, haud hæsitanter, ac dictatoriâ voce, supercilioque. Cæterùm quot ex ejus mendacis audacisque Epistolæ lectoribus opera Patrum examinandi, veritatemque suis è fontibus hauriendi negotium sibi sumpsissent? Hactenus dicta efficient saltem, ut bona fides, candorque, veritatisque amor, quibus hi libertini scriptores aguntur, ab omnibus agnoscantur. Non tam facilè credi posset, ignorasse Rousseau tot errores, quorum sua erat referta adnotatio: nimis est eruditus (est enim dicendum quod res est) nimisque acutus, ut eos non prospiceret. At ut aliquo modo veritas impugnetur, nonnisi hujus generis tela adhiberi poterant, quæ jacta eâ licentiâ audaciâque, quæ tota Rousseau est, incautos, ignarosque lectores non poterant non maximè commovere.

Et sanè, ut eò, unde digressi sumus, revertatur sermo noster, advertat animum per se sapiens lector, quanto jure à nobis fons horum temporum impietatis horum librorum infelicissimorum, quibus Italia nostra opprimitur, lectio fuerit statuta. Qui unquam integram, stabilemque religionem servabit suam contra tot aggressiones, tam fallaces, qui eas repellere, et illas detegere nequit? Bonâ fide legere perget deceptus iis promissis obsequi reverentiæque in religionem, qui primus scriptorum libertinorum astus est, quo incautos alluciant. Progressus porrò irretitum, constrictumque gravissimis difficultatum nodis se sentiet, quarum vis ex perversâ disputandi methodo derivatur, quæ est fraus altera ab his philosophis adhibita, at ab imprudentibus lectoribus neque animadversa, neque cognita. Vincetur tandem eo tenore vocis libero audacique, quo impia enuntiantur, falsaque sparguntur, ita ut bonus lector de fraude ne suspicari quidem audeat, nedum ad eam eos errores revocet, qui ut veritatè oracula edicuntur. (Valsecchi, *ibid.*, cap. 5.)

De eodem quarto impietatis fonte continuatio.

Quoniam hactenus memoratæ fraudes, qua-

rum plena sunt libertinorum volumina, per se ipsas incauto lectori tenebras offundere, sensimque in impietatem pertrahere possint, omne tamen horum miserorum librorum virus in iis non inest. Recensitæ fraudes intellectui veluti retia tenduntur; alia est quæ corrumpitur. Nihil sanè repetitur aliud his in libris, quàm virtutis, honestatis, ethicæque nomen, verùm plerùmque hæc voces intellectus expertes sunt, aut elegantes descriptiones, vi, verâque significatione carentes. Satis jam superius examinata et explicita fuit libertinorum ethica. Narrationes inhonestæ, imagines turpes, quæ plerùmque eorum eruditionem, eorumque operum decus efficiunt, imbecillitatem incauti lectoris vividius pellicunt. Sed hujusmodi venenum, quod his libris cum omnibus poetis et narrationum turpium scriptoribus commune est, remedium quodvis respuit propter theorias quibus iniquitas defenditur et licentiæ cuivis impunitas conceditur. Non solum naturæ horror vincitur, quod quidem exemplum facit, sed etiam religionis timor eliminatur è corde, quod perniciose documenta præstant. Lectorem defatigarem, fedaremque librum hunc, si luctuosissimæ hujus veritatis nimia testimonia afferre vellem. Utinam vel nomina ipsa Montaneæ, Baylii, Helvetii, aliorumque hujus generis scriptorum ignorarem, qui à multis leguntur viris mulieribusque, suæ cordis perversitatis pari cupiditate. Hæc est ars illa, quæ probè norunt hodierni philosophi, lectorum vulgo allata sophismata demonstrationis loco esse. Quod aliecit, convincit; errorque, qui quodlibet vitium impunè vult, magis quàm veritas, quæ illud vetat, persuadet. At consideret mecum prudens quisque vir, num mortales ulli sint, nescio an dicam veniâ digniores, an contemptu, his impietatis proselytis. Hi per horum librorum lectionem à religione desciscunt, causamque nesciunt; cum eniam versati non sint in controversiis, fundamenta nostrorum dogmatum ignorent, veram methodum non agnoscat, quæ hujusmodi argumenta sunt pertractanda, iis sophismatibus vincuntur, quæ primum vis momentum ex eorum intellectus ignorantia, alterum autem ex eorum cordis corruptione habent.

Itaque hæc miserima ex malorum librorum lectione contagio eorum, qui bonum societatis curant, studium, laboresque excitavit. Longius provehetur oratio mea, si afferre vellem quicquid ad hanc materiam græca romanaque monumenta nobis suppeditant. Celebre est.

quod Athenienses de Protagoræ libris egerunt igne absumendis, eorumque auctore in exilium pulso. Nota sunt S. C. C. relata à Varro-
rone, à Livio et ab aliis, etiam contra libros peregrinæ aut nullius religionis. Loquitur Cyprianus, l. 4, ff. *Famil. erciscund.*, de libris eprobate lectionis, legibus iubentibus eos rterminari. In celebri Diocletiani rescripto contra Manichæos non solum contra eas pestes invehitur, sed etiam contra earum libros. Emulari curam christiani principes veræ religionis propugnatores non minùs debebant. Constat apud Socratem lib. 1, cap. 9, Constantinum Magnum, sicut suis impensis exemplaria sacrorum librorum in persecutionum æstu laceratorum combustorumque multiplicari jussit, ita voluisse ut inquisita et apud quemcumque essent, auferrentur comburenturque Porphyrii et omnia contra religionem christianam scripta volumina. Theodosius Magnus, ut habemus in Actis concilii Ephesini, eam legem renovavit, hanc sui jussi rationem afferens, scripta omnia, quæ ad iram Deum provocant, suntque hominibus nocumento, haud sinendum esse, ad aures hominum pervenire. Non absimilia decreta Marciani et Justiniani habemus, et nostrâ etiam ætate innovata summâ cum laude à principibus christianis videmus, qui sui solii stabile fundamentum religionem unam agnoscentes, hos pravos libros de medio tollendi, qui religionem ex subditorum sibi populorum animo procul amandant, curam susceperunt. Novissima Parisiensia edicta in libros *de l'Esprit et Emile*, auctoremque ipsum indicta, non minùs recentia quàm clara sunt testimonia. Ecclesia tamen, cui Christus fidei suæ depositum reliquit, et ad quam pertinet examen, judiciumque falli et fallere nescium de doctrinâ, à temporibus apostolicis (1) usque cùm hæsi tot superstitionosa volumina combusta fuerunt, hos errantium ingeniorum fœtus persecuta semper est, filisque suis severissimis legibus lectionem vetuit. Jam quid aliud constans hæc agendi ratio imperii sacerdotique significat, nisi hoc, sapientes omnes semper censuisse, horum librorum lectionem esse impietatis esse lunestissimum fontem? Quid aliud in Christianorum mentibus deberent suæ Matris leges imprimere, nisi

summum horrorem, quo ne auderent quidem hujusmodi pestes respicere?

Quantum aut maximæ lectorum parti librorum, de quibus loquimur, lectio inhibeat, haud opus est, iis principum Ecclesiæque leges, recitare, cùm ad hoc câ lege naturali divinæque, quæ neque mutationibus, neque exemptionibus exceptionibusque est obnoxia, teneantur. Hæc lex, quæ sequi veritatem, erroremque vitare, religionem colere, et impietatem effugere jubet, severissimo interdicto vetat periculo aut de fide, aut de moribus dubitandi semet exponere. Jam quis neget hujusmodi discrimini subjacere tot mulieres, tot adolescentes, homines tot in nihilo occupatos, qui expertes ejus, quæ religionis scientia dicitur, eorum librorum lectioni se totos dedunt, qui fraudibus omnibus, artibusque vaferrimis eam impugnant?

Neque verò ii dicant, aut styli elegantia, aut cogitationum veneribus, aut multiplici eruditione, quibus opera libertinorum ornantur, ad hanc lectionem se rapi. Ineptissima defensio hæc est. Etenim, etiamsi omnia hæc decora libertinorum libri habent, ratio tamen suadere deberet, ne tanto cum periculo, cuiusmodi est, aut fidem aut mores corrumpendi, eos legeremus. *Melius est* (aiebat D. Hieronymus in Epist. ad Eustoch. de Custod. virgin.) *aliquid nescire securè, quàm cum periculo discere.* Deinde verò, me affirmare verè posse reor, nullum nostrorum libertinorum opus esse eruditione, stylo, cogitationibus, ita præclarum, cujus aliud sani scriptoris sapientisque in eodem genere aut par, aut etiam melius non invenitur. Quid ergo? Rousseau *Emilius* critice Fenelonis *Telmacho* venustior? historicumne Voltairii opus cum *Historiâ universâ* Bossuetii comparari poterit? Quis unquam illius poeta: *Mahomedem* cum Racini *Athaliâ* conferet? quantum *Cogitationes* Pascal's ejus censoris *Cogitationes* verè *falsas margaritas* antecedunt! Quæ comparatio inter *Librum de Moribus*, et inter *Specimina moralia* Nicolai esse potest? An potest ratiocinandi vi, methodo, claritate Helvetii liber *de Spiritu* cum Lamyi libro *de Cognitione sui ipsius* componi? Quodnam demùm philosophiæ, criticæ, eruditionis caput in Petri Baylii operibus pertractatum reperitur, quod non purum tot erroribus, et veriùs, et solidiùs perpensum, examinatumque pluribus in voluminibus præstantis simis habeamus? Dicamus ergo, qui fallamur, quod ait de Petronio Huettius, omnium li-

(1) Act. 19, 19: Multi autem ex eis, qui fuerant curiosa sectati, contulerunt libros, et combusserunt eorum omnibus; et computatis pretus illorum, invenerunt pecuniam denariorum quinquaginta militum.

bertinorum scriptorum famam magis ab impietate, quàm ab eorum merito prohibeisci; neminemque eos lecturum fore, si essent minis turpes impique.

Quæ hæcenus à nobis dicta sunt, ut in lectione librorum religioni infestorum recentis impietatis fontem indigaretemus, satis quidem superque sufficiunt ad refellendam anonymi libertini audaciam, qui vocem in sanctuarium soliumque, in fidem et rationem efferens, arbitratur, hujusmodi impiis libris impunitatem esse concedendam, facultatemque cuique dandam scribendi, edendique quidquid in mentem buccasque sibi venerit. Libri titulus est hic : Specimen de libertate animi sui sensa evulgandi (1). Nuncupatur Anglæ nationi, quæ ut una inter omnes orbis totius populos, quæ omninò hæc libertate gaudeat, commendatur (in Dedicatione). Mihi tamen persuadeo, illustrem nationem illam laudibus his scriptoris hujus minimè oblectari posse, neque oblatum opus, quod suapte naturâ religionem, mores, imperium, societatem, urbes in sylvas commutare studet, æquo animo accipere. Permittit Providentiæ, libertinos in hos errores prolabi, ut iis quos parùm Dei honor tangeat, saltem, suorum liberorumque, urbis regni que utilitate, et otio tacti expergiscant; videant quò religio deserta ducat, nôrintque eos qui bellum Deo indicunt, reipublicæ suæ fideles esse non posse; et cum quidquid sancti sacri que est concutatum fuit, rebellionem in solium parari. Hæc pestifera horrendaque consequentia illa sunt, ad quæ lectores rapiunt sophismata, quæ in libereulo, de quo habetur sermo, continentur. Et tempore et patientiâ lectorum plus æquo abuterer, si in eo confutatio tempus terere vellem. Non est mihi tanti. Scriptor ipse negare nequit, esse eum abortum informem, imò monstruosum. Tenuè dabo specimen, ut auctoris consilium ejusque cogitandi rationem lector habeat : « Non est opus, inquit ille (2), Newtoniano ingenio,

(1) *Essai sur la liberté de produire ses sentiments; au pays libre, pour le bien public, 1749. Avec privilège de tous les véritables philosophes.*

(2) « Il ne faut pas un génie Newtonien pour voir que sans une pleine liberté de produire ses sentiments, la recherche de la vérité est impossible, puisqu'une proposition ne peut être dite vraie ou démontrée, tant qu'il y a des arguments qui la combattent, ou qu'il y en a de solides pour son opposée... Or, puisque, sans la liberté de produire ses sentiments, on ne peut pas se flatter d'a-

« ut quis sibi persuadeat, nisi facultas omnimoda sensa animi sui edenâ detur, veritatis inquisitionem fieri non posse, quandoquidem propositio demonstrata dici nequit, donec argumenta sunt, quæ illam impugnant, aut solida contra illam sunt.... Jam quoniam nisi adsit potestas sensa sua profertendi, nemini putandum est se omnia obiecta vidisse, necessariò consequitur, hæc libertate sublatâ, neminem jure posse de aliquâ propositione convinci. » Putat ille exemplo, quod auctoris impietatem juxta ac insaniam patefacit, se rationem hanc probare. A Dei existentia desumitur, quam ille arbitratur, nondùm satis demonstratam dici posse, donec impiis omnibus facultas scribendi, edendique in lucem concedatur quidquid contra hujusmodi theorema iis in mentem venerit. « Quæ potestas, inquit ille (1), non datur nisi in Angliâ, quæ fortassè est una regio, in quâ non puniuntur ii qui in hæc materia secus ac alii omninò sentiunt. » Adè verum est, quod aiebat Baylius, cum impietate semper gradum quemdam fanatici furoris conjungi. Non est enim verò opus ingenio Newtoniano, aut Leibnitiano ad hujus rationis falsitatem agnoscendam. Videt, vel me tacente lector, similitudinem quæ intercedit inter sententiam hujus anonymi auctoris, et opinionem Rousseau, quam supra examinavimus et refellimus. Rousseau aiebat, veram religionem inveniri non posse, nisi lingue omnes addiscerentur, nisi inquirerentur bibliothecæ omnes, nisi per omnes terrarum partes lincera susciperentur, nisi ad calculos reducerentur, ponderarenturque omnia problemata; imò, his curis omnibus adhibitis, patabat, prius moriturum fuisse hominem, quàm religionem, quæ sibi fuisset excolenda, reperisset. Haud secus libertinus noster opinatur, antequàm certi scimus de Dei existentia, esse permittendum, ut in lucem proferantur, tum examinentur omnia sophismata, quæ invenire possunt ingenia omnium mortalium perversissima. At, ego inquit, sicut horum sophismatum inventio, editio que ante nostram ex hæc vitâ mi-

« voir vu toutes les objections, il suit tout naturellement, que sans cette liberté on ne peut pas être rigoureusement convaincu d'aucune proposition. » Chap. 2, pag. 47.

(1) « Il y a bien des pays où il est défendu d'exposer librement ses pensées sur la Divinité. L'Angleterre est peut-être le seul où on ne poursuit pas ceux qui à cet égard ont de fort extraordinaires. » Ibid. pag. 48.

grationem non desinet, imò ne ante mundi quidem consummationem (quandoquidem nunquam insani deerunt, à quibus nova deliramenta concipi et edi possint); ita non solum nos decedemus, at prius desinet mundus, quam homines scire certò possint, num Deus existat. Hæc est ingentis illius argumenti vis, quo existimat anonymus, à supremis moderatoribus summam facultatem concedendam esse quilibetque *sententias* suas evulgandi contra religionem, societatem, morum disciplinam, nunquam suo iudicio certas, donec inter mortales possit esse aliquis, qui in illas aliquid sophisma afferre possit. Sint tamen Superis grates, quòd pyrrhonismum, à quo hæc argumenta derivantur, omnes aperitissimam insaniam agnoscunt. Nos certò cognoscere possumus, cognoscimusque esse demonstrationis fructum veritates ejusque generis ex iis argumentis, quæ earum naturæ conveniunt. Inter has veritates nobis notas, et evidenter notas, sunt dogmata præcipua religionis naturalis, et existentia religionis revelatæ. Et quantum veritati nunquam veritas adversetur, evidentia illà, quæ theoremata cognoscimus, intelligimus etiam, iis opponi non posse nisi sophismata, quæ religionem expugnare non possunt, at mentes tantum infirmas pervertere, et ad defectionem à religione licentiamque malos inducere possunt. Supremis moderatoribus ergo, ad quos religionem tueri, servare, imò commoda societatis amplificare pertinet, horum audacium hominum, qui suis scriptis utramque lædere et perturbare audent, insolens petulantia est coercenda. Inter hos libros etiam recensitus libellus haberi debet, qui cum aliorum omnium patrocinium suscipiat, omnium primus dignus est, qui flammis ustuletur.

§ 2. — DE RELIGIONE NATURALI.

1° Religio naturalis dici potest sensu multiplici: ratione propensionis naturalis, quæ homines spontè ad Deum quoquo modo colendum inclinat; ratione objecti, quod esset dogmatum officiorumque complexio, captum naturale non prætergrediens: ratione mediæ quo innotesceret, quodque non esset aliud quam naturale rationis lumen.

2° Religionem naturalem existere et necessariò admittendam esse vulgò statuitur apud religionis patronos; ex alterà parte, deistis exprobratur quòd religionem naturalem plus